
Banskobystrický samosprávny kraj-
Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote

Bibliografia 
Gemersko-malohontského múzea

v Rimavskej Sobote
za rok 2013

Edícia: Regionálna odborná bibliografia
Zväzok 18

Zostavila: 
Iveta Krnáčová

Rimavská Sobota

2014



2

© Gemersko-malohontské múzeum v  Rimavskej Sobote 2014



3

REDAKČNÁ   POZNÁMKA

Uplynutím ďalšieho roku knižnica Gemersko-malohontského múzea v Ri-
mavskej Sobote predkladá odborníkom z oblasti spoločenskovedných a príro-
dovedných disciplín, ale i širokej verejnosti v poradí už 18. zväzok odbornej re-
gionálnej bibliografie, s názvom: Bibliografia Gemersko-malohontského mú-
zea v Rimavskej Sobote za rok 2013. Bibliografia obsahuje publikované prí-
spevky odborných pracovníkov múzea, príspevky iných autorov vydaných 
v informačných prameňoch v  printovej podobe, ako aj  odkazy na  interneto-
vé zdroje o Gemersko-malohontskom múzeu. Bibliografia za rok 2013 celkovo 
obsahuje 167 záznamov: odborné štúdie, články, state, drobné tlače a samostat-
ne vydané knižné jednotky. 

 V bibliografii sú záznamy členené nasledovne:
I. Články z periodík. State z kníh a zborníkov. Internetové zdroje.
II. Samostatne vydané publikácie. Knihy. Brožúry. Bibliografie.
III. Katalógy k výstavám.
IV. Drobné tlače. Pozvánky. Plagáty. Diplomy. Kalendáriky.

Bibliografické záznamy sú vypracované podľa pravidiel bibliografického 
popisu s predmetovým heslom a MDT, v pravopise prameňa popisu.

Všeobecný pomocný znak miesta (437.655), vyjadrujúci región Gemer 
- Malohont a všeobecný pomocný znak času „2013“, ktorý označuje zázna-
my roku 2013, sú spoločné pre celú bibliografiu a pri jednotlivých záznamoch 
sú vynechané. Znak MDT 069, ktorý vyjadruje vzťah záznamov s Gemersko-
malohontským múzeom, je pri jednotlivých záznamoch vynechaný, s výnimkou 
tematiky muzeológia.

Orientáciu pri vyhľadávaní záznamov uľahčuje register pôvodcov,  perso-
nálny register, zoznam excerpovaných prameňov, zoznam použitých skratiek, 
obsah a odkazy v rámci systému medzinárodného desatinného triedenia (po-
zri číslo záznamu), ktoré odkazujú na všetky záznamy z daného vedného odbo-
ru v rámci celej bibliografie.

Informačné pramene obsiahnuté v  bibliografii sa nachádzajú v knižnici 
múzea, sú k dispozícii na prezenčné štúdium, rovnako ako i fond knižnice. Ku 
koncu roka 2013 obsahoval fond knižnice 44 636 knižničných jednotiek.  

                                                                                                             
                                                                              Zostavovateľka Iveta Krnáčová



4

I. ČLÁNKY  Z PERIODÍK.  STATE  Z KNÍH  
A ZBORNÍKOV.  INTERNETOVÉ  ZDROJE

008 Kultúra 

1. 008
jdj: Nyomatt ábrák, kerámiák és tájképek a kiállítótermekben. (Keramika, 
obrazy krajiny i ilustrácie vo vystavených dielach.)
In: Szabad újság. – Roč. 20, č. 19 (9. 5. 2013), s. 35.
R. Sobota – kultúra – Knižnica Mateja Hrebendu – výstavy – fotografie – 
Gecse a dcéra - GMM  – výstavy – remeslá ľudové – keramika – D. Bakšová

016 Odborné bibliografie
Pozri: 136

02 Knihovníctvo
Pozri: 146,154

2. 02:2
(KRNÁČOVÁ, Iveta): Vystavujú knihu Confessio Augustana.
In: Evanjelický posol spod Tatier. – Roč. 103, č. 7 (13. 2. 2013), s. 5.
GMM – zbierky – knižnica - tlače staré – náboženstvo evanjelické - Confessio 
Augustana - predmet mesiaca február

3. 02:929 Gajdošík
Kultúrno-výchovné podujatia. Marec – mesiac knihy, VIII. Ročník.
In: Kam do mesta. - Roč. 9, č. 3 (2013), s. 13.
GMM –podujatia – besedy - knižnica – mesiac knihy – spisovateľ P. Gajdošík 
– literatúra krásna – knihy pre deti

4. 02:2
Predmet mesiaca na február 2013. Confessio Augustana.
In: Kam do mesta. - Roč. 9, č. 2 (2013), s. 10-11.
GMM – zbierky – knižnica - tlače staré – náboženstvo evanjelické - Confessio 
Augustana - predmet mesiaca február



5

069 Múzeá. Zbierky. Výstavy. Činnosť
Pozri: 80,81,148,149,155,164

5. 069
ALÁČ, Ján: Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote v rokoch 
1918-1938.
In: Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote. Gemer - 
Malohont. 
Roč. 8 - 9. Zost. a zodpov. red. O. Bodorová.
Rimavská Sobota, Gemersko-malohontské múzeum 2013, s. 143-157.
GMM – dejiny – roky 1918-1938

6. 069
HORVÁTHOVÁ, Denisa: Pukance boli v móde aj pred storočiami.
In: Nový čas. – Roč. 23, č. 116 (21. 5. 2013), s. 8.
GMM – výstavy – národopis – história – archeológia - zbierky – predmety 
tajomné – rozhovor s M. Marekovou

7. 069
JUHÁSZ, Katalin: Gömöri kincsek a fővárosban. (Gemerské klenoty 
v hlavnom meste.)
In: Új szó. – Roč. 66, č. 113 (17. 5. 2013), s. 13.
GMM – dejiny – zbierky – výstavy – Klenotnica – priestory: SNM - 
Múzeum kultúry Maďarov – rozhovor s O. Bodorovou

8. 069:791.6
KUREKOVÁ, I.: Noc v múzeu chutila rôzne.
In: Náš kraj. Banskobystrický samosprávny kraj. – Roč. 7, č. 6 (2013), s. 7.
BBSK – múzeá - podujatia – Noc múzeí – program – GMM – 
Stredoslovenské múzeum a galéria Banská Bystrica – Horehronské múzeum 
Brezno– Novohradské múzeum a galéria Lučenec – Pohronské múzeum Nová 
Baňa

9. 069:791.6
MAREKOVÁ, Martina: Noc v Gemersko-malohontskom múzeu bola aj 
s darčekmi.
In: My. Novohradské noviny. – Roč. 24, č. 21 (18. 5. 2013), s. 8. 



6

GMM – podujatia – výstavy – noc v múzeu  - dielne tvorivé - literatúra – 
modelovanie – hlina hrnčiarska – nástroje hudobné - M. Kolár – umenie 
bojové – Vlčí tesák 

10. 069
jdj: Izgalmas tárlatokkal és új kiadványokkal várják a látogatókat. (Na 
návštevníkov čakajú so zaujímavými výstavami a novými publikáciami.)
In: Szabad újság. – Roč. 20, č. 8 (20. 2. 2013), s. 34-35.
GMM – výstavy – publikačná činnosť - rok 2013

11. 069:791.6
jdj: Mindenki a múzeumokra volt kíváncsi. (Každý bol zvedavý na múzeá.) 
In: Szabad újság. – Roč. 20, č. 22 (29. 5. 2013), s. 34.
Gemer - Malohont – múzeá - podujatia – Noc múzeí – program – GMM 
–  Novohradské múzeum a galéria Lučenec – Hradné múzeum Fiľakovo - 
GMM  – výstavy - dielne tvorivé - literatúra – modelovanie – hlina hrnčiarska 
– nástroje hudobné - M. Kolár – umenie bojové – Vlčí tesák 

12. 069 
Gemersko-malohontské múzeum.
In: Cestovný informátor 2014. Marin, JOMA 2013, s. 163.
GMM – dejiny – činnosť – informácie základné

13. 069
Gemersko-malohontské múzeum.
In: Cestovný lexikón Slovenskej republiky 2013/2014. Bratislava, Astor 
Slovakia 2013, s. 266.
GMM – dejiny – činnosť – informácie základné

14. 069
Gemersko-malohontské múzeum.
In: Výročné správy o činnosti múzeí na Slovensku za rok 2012.
Bratislava, SNM - Muzeologický kabinet 2013, s. 43-57.
www.snm.sk



7

15. 069
Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota.
In: www.arelax.sk
GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia 

16. 069
Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota.
In: www.azet.sk
GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia 

17. 069
Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota.
In: www.culture.gov.sk
GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia 

18. 069
Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota.
In: www.ecav.sk
GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia

19. 069
Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota.
In: www.echonoviny.sk
GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia 

20. 069
Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota.
In: www.e-obce.sk
GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia 

21. 069
Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota.
In: www.gemer.org.sk
GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia 



8

22. 069
Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota.
In: www.gemerland.sk
GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia 

23. 069
Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota.
In: www.gmmuzeum.sk
GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia – stránka oficiálna GMM

24. 069
Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota.
In: www.gomorilap.sk
GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia 

25. 069
Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota.
In: www.inforoznava.sk
GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia 

26. 069
Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota.
In: www.kamdomesta.sk
GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia 

27. 069
Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota.
In: www.majgemer.sk
GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia 

28. 069
Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota.
In: www.muzeum.sk 
GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia 



9

29. 069
Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota.
In: www.obnova.sk
GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia 

30. 069
Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota.
In: www.regionoviny.sk
GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia 

31. 069
Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota.
In: www.rimava.sk
GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia 

32. 069
Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota.
In: www.rimavskasobota.sk
GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia 

33. 069
Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota.
In: www.sakba.sk
GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia 

34. 069
Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota.
In: www.vtaky.sk
GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia 

35. 069
Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota.
In: www.vucbb.sk
GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia 



10

36. 069
Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota.
In: www.webnoviny.sk
GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia 

37. 069
Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota.
In: www.zlatestranky.sk
GMM – informácie základné - čísla telefónne

38. 069
Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota.
In: www.zms.sk
GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia 

39. 069
Gömöri kincsei Pozsonyban. (Gemerské klenoty v Bratislave.)
In: Új szó. – Roč. 66, č. 110 (14. 5. 2013), s. 8.
GMM – dejiny – zbierky – výstavy – Klenotnica – priestory: SNM - 
Múzeum kultúry Maďarov

40. 069:791.6
Kiállításokkal készülnek a Múzeumok Éjszakájára. (Výstavami sa pripravujú 
na Noc múzeí.) 
In: Szabad újság. – Roč. 20, č. 20 (15. 5. 2013), s. 35.
Gemer - Malohont – múzeá - podujatia – Noc múzeí – program –  
Novohradské múzeum a galéria Lučenec – Hradné múzeum Fiľakovo - 
GMM  – výstavy - dielne tvorivé - literatúra – modelovanie – hlina hrnčiarska 
– nástroje hudobné - M. Kolár – umenie bojové – Vlčí tesák 

41. 069:791.6
Noc v múzeu, IX. ročník.
In: Kam do mesta. - Roč. 9, č. 5 (2013), s. 10.
GMM – podujatia – výstavy – noc v múzeu  - dielne tvorivé - literatúra – 
modelovanie – hlina hrnčiarska – nástroje hudobné - M. Kolár – umenie 
bojové – Vlčí tesák 



11

42. 069:940.53
Stála vlastivedná expozícia a Protifašistický odboj a SNP v Gemeri - 
Malohonte.
In: Kam do mesta. - Roč. 9, č. 1 (2013), s. 11.
                                           č. 2 (2013), s. 11.
                                           č. 3 (2013), s. 13.                                           
                                           č. 12 (2013), s. 14-15.
GMM – expozície – Gemer - Malohont - vlastiveda - protifašistický odboj 
- SNP

43. 069
Tajomné predmety minulosti.
In: Kam do mesta. - Roč. 9, č. 5 (2013), s. 10.
                                           č. 6 (2013), s. 10.
                                           č. 7 (2013), s. 10.
                                           č. 8 (2013), s. 8, 10.
GMM – výstavy – národopis – história – archeológia - zbierky – predmety 
tajomné 

2 Náboženstvo
Pozri: 2,4,97,100,101,102,103,112,113,114,116,119,161

296 Židia
44. 296
MEDEOVÁ, Anita: Rimavskosobotská židovská komunita v 19. storočí.
In: Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote. Gemer - 
Malohont. 
Roč. 8 - 9. Zost. a zodpov. red. O. Bodorová.
Rimavská Sobota, Gemersko-malohontské múzeum 2013, s. 89-100.
Rimavská Sobota – dejiny – Židia – storočie 19.

37 Školstvo
45. 37
ALÁČ, Ján: Poslanie učiteľa ako príbeh večnej skromnosti? Z pocitov učiteľa 
pred 150 rokmi. 
In: Učiteľské noviny. Roč. 60, č. 15 (28. marec 2013), s. 14 – 15.
J. Bohumil Molnár – učiteľ – spomienky – poslanie – život – storočie 19.



12

46. 37
KERÉNYI, Éva: Kalamáre v zbierkach Gemersko-malohontského múzea 
v Rimavskej Sobote.
In: Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote. Gemer - 
Malohont. 
Roč. 8 - 9. Zost. a zodpov. red. O. Bodorová.
Rimavská Sobota, Gemersko-malohontské múzeum 2013, s. 172-196.
GMM – zbierky – história - kalamáre

47. 37:943.765.5
KERÉNYI, Éva: A polgári Rimaszombat XIV. Oktatás és nevelés. (Rimavská 
Sobota a občania XIV. Vzdelávanie a výchova.)
In: Gömörország. – Roč. 14, č. 3  (2013), s. 16-23.
Rimavská Sobota – dejiny – vzdelávanie - výchova 

39 Národopis
Pozri: 139,157,159

48. 39
ALÁČ, Ján:. Starnutie populácie nezačalo včera. Dnešná demografická kríza 
má pôvod v minulých rodinných modeloch
In: Slovenské národné noviny. – Roč. 28, č. 12 – 13 (30. 3. 2013), s. 8.
Slovensko – rodiny – počet detí – demografická kríza  - storočie 19. a 20. - 
súčasnosť 

49. 39:943.765.5
KERÉNYI, Éva: A polgári Rimaszombat XIII. A lakosság demográfiai 
fejlődése, szociális összetétele, etnikai és  hitfelekezeti tagolódása. (Rimavská 
Sobota a občania XIII. Demografický vývoj obyvateľstva, sociálne zloženie, 
etnické a konfesionálne rozčlenenie.)
In: Gömörország. – Roč. 14, č. 2  (2013), s. 22-27.
Rimavská Sobota – dejiny – obyvateľstvo – demografia – sociálne zloženie - 
etniká – konfesie 

50. 39
MAREKOVÁ, Martina: Vplyv folklórnych súborov na revitalizáciu 
kalendárnych obyčajov v obciach Klenovec a Kokava nad Rimavicou. 
In: Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote. Gemer - 
Malohont. 



13

Roč. 8 - 9. Zost. a zodpov. red. O. Bodorová.
Rimavská Sobota, Gemersko-malohontské múzeum 2013, s. 205 - 215. 
Národopis – folklór – obyčaje - Klenovec - Kokava nad Rimavicou

51. 39
MIKUŠ, J.: Advent v múzeu na Gemeri.
In: My. Novohradské noviny. – Roč. 24, č. 50-51 (17. 12. 2013), s. 4. 
GMM – podujatia – advent – zvykoslovie - dielne tvorivé – výzdoba vianočná 
– zbierky GMM: betlehemy

52. 39
(PULIŠOVÁ, Ľudmila) GMM: Veľká noc sa blíži...
In: Náš kraj. Banskobystrický samosprávny kraj. – Roč. 7, č. 3 (2013), s. 6.
GMM – zbierky – národopis – kraslice – Veľká noc

53. 39:672
Predmet mesiaca. Železné formy na výrobu vianočných oblátok.
In: Kam do mesta. - Roč. 9, č. 12 (2013), s. 14.
GMM – zbierky – národopis – oblátky vianočné – formy na pečenie - predmet 
mesiaca december

397 Rómovia
Pozri: 162,166

54. 397:745.51
AGÓCS, Attila: Rómsky rezbár Fertő vystavuje vo Fiľakove.
In: My. Novohradské noviny. – Roč. 24, č. 29 (23. 7. 2013), s. 6. 
GMM – výstavy – Rómovia – remeslá ľudové – rezbárstvo – D. Fertő – 
priestory Hradného múzea Fiľakovo - rozhovor s O. Bodorovou

55. 397:74/76
(TASR): Múzeum vystavuje práce zo života Rómov.
In: My. Novohradské noviny. – Roč. 24, č. 24 (18. 6. 2013), s. 4. 
GMM – výstavy – Rómovia – život - umenie výtvarné – práce detské – súťaže 
– ocenenia – rozhovor s M. Marekovou

56. 397:672
(ZUS): Výstava majstra Radiča.



14

In: My. Novohradské noviny. – Roč. 24, č. 23 (11. 6. 2013), s. 5. 
GMM – zbierky – Rómovia – remeslá ľudové – kováčstvo – I. Radič - 
predmet mesiaca jún

57. 397:74/76
„Romano dživipen“ - Rómsky život, X. ročník.
In: Kam do mesta. - Roč. 9, č. 6 (2013), s. 8-10.
                                           č. 7 (2013), s. 8-10.
                                           č. 8 (2013), s. 8.
                                           č. 9 (2013), s. 10-11.
                                           č. 10 (2013), s. 11.
GMM - výstavy – Rómovia – život - umenie výtvarné – práce detské – súťaže 
– ocenenia 

58. 397:73
Socha pro Cejl – III. sochárske sympózium.
In: Kam do mesta. - Roč. 9, č. 1 (2013), s. 10.
                                             č. 2 (2013), s. 8, 10.
GMM – Múzeum rómskej kultúry Brno – výstavy – Rómovia – umelci – 
sochárstvo – Brno – mestská časť Cejl

52 Astronómia
Pozri: 167

59. 52:74/76
Vesmír očami detí.
In: Kam do mesta. - Roč. 9, č. 3 (2013), s. 11-12.
GMM - Hvezdáreň R. Sobota – výstavy – vesmír – umenie výtvarné – práce 
detské – súťaže – ocenenia

574 Ochrana prírody
 
60. 574 
Chránené územia Gemera - Malohontu.
In: Kam do mesta. - Roč. 9, č. 1 (2013), s. 10.
GMM - NP Muránska planina – NP Slovenský kras – CHKO Cerová 
vrchovina – výstavy – príroda - ochrana



15

58 Botanika
Pozri: 151,152

61. 58
MAREKOVÁ, Martina: Múzeum v Sobote pripravilo pre záujemcov tvorivé 
dielne.
In: My. Novohradské noviny. – Roč. 24, č. 41 (15. 10. 2013), s. 16.
GMM – podujatia – dielne tvorivé – kvet – lektorky: M. Gálffyová – A. 
Matúšková 

62. 58
(ZUS): Vystavujú kvety.
In: My. Novohradské noviny. – Roč. 24, č. 38 (24. 9. 2013), s. 8.
GMM – výstavy – kvety – biológia – národopis – umenie výtvarné - rozhovor 
s M. Marekovou

63. 58
Kvet.
In: Kam do mesta. - Roč. 9, č. 9 (2013), s. 10.
                                           č. 10 (2013), s. 10.
                                           č. 11 (2013), s. 10.
                                           č. 12 (2013), s. 14.
GMM – výstavy – biológia - národopis – umenie výtvarné - kvet 

64. 58
Pozvánka. Kvet.
In: Múzeum. - Roč. 59, č. 4 (2013), s. 50.
GMM – výstavy – biológia - národopis – umenie výtvarné - kvet - pozvánky

65. 58
Tvorivé dielne. Kvetné utorky v múzeu.
In: Kam do mesta. - Roč. 9, č. 11 (2013), s. 9.
GMM – podujatia – dielne tvorivé – kvet – lektorky: A. Matúšková – M. 
Gálffyová

59 Zoológia
Pozri: 141,150,153



16

66. 59
GÁLFFYOVÁ, Monika: Aktuality z Drienovca v roku 2013. 
Jarný tábor 2013 – 3. pentáda, 1. – 5. apríl 2013. Zverejnené 11. 4. 2013.
In: http://www.vtaky.sk/stranka/187-Atuality-z-Drienovca-v-roku-2013.html
Slovensko – Drienovec – ochrana prírody – zoológia – vtáky - krúžkovanie

67. 59
GÁLFFYOVÁ, Monika: Aktuality z Drienovca v roku 2013.
Jesenný tábor 2013. 3. týždeň (28. 8. – 3. 9. 2013). Zverejnené 10. 9. 2013.
                              11. týždeň (23. 10.- 28. 10. 2013). Zverejnené 18. 11. 2013.
In: http://www.vtaky.sk/stranka/187-Atuality-z-Drienovca-v-roku-2013.html
Slovensko – Drienovec – ochrana prírody – zoológia – vtáky - krúžkovanie

68. 59
GÁLFFYOVÁ, Monika - FULÍN, Miro – OLEKŠÁK, Milan – PJENČÁK, 
Peter – KRIŠOVSKÝ, Peter – KORYTÁR, Ľuboš – BRYNDZA, Peter – 
ĎURIAN, Peter:
Drienovec bird rinding station. Správa z jari 2013. Zost. M. Fulín. 
Bratislava, SOS/BirdLife Slovensko 2013. 11 s.
In: http://www.vtaky.sk/stranka/127-Stacionar-Drienovec.html
Slovensko – Drienovec – ochrana prírody – zoológia – vtáky - krúžkovanie

69. 59
GÁLFFYOVÁ, Monika - OLEKŠÁK, Milan – FULÍN, Miroslav - 
PJENČÁK, Peter – KRIŠOVSKÝ, Peter - ĎURIAN, Peter – KORYTÁR, 
Ľuboš – OLEJÁR, Ivan – VATYCHA, Tomáš: Drienovec bird rinding 
station. Správa z jesene 2013 . Zost. M. Olekšák. 
Bratislava, SOS/BirdLife Slovensko 2013. 13 s.
In: http://www.vtaky.sk/stranka/127-Stacionar-Drienovec.html
Slovensko – Drienovec – ochrana prírody – zoológia – vtáky - krúžkovanie

70. 59
GÁLFFYOVÁ, Monika: Hniezdenie včelárika zlatého (Merops apiaster) pri 
rieke Slaná v rokoch 2011 – 2013.
In: Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote. Gemer - 
Malohont. 
Roč. 8 - 9. Zost. a zodpov. red. O. Bodorová.



17

Rimavská Sobota, Gemersko-malohontské múzeum 2013, s. 8-12.
GMM – výskumy – prírodoveda – vtáky - včelárik zlatý – hniezdenie - rieka 
Slaná

71. 59
GÁLFFYOVÁ, Monika: Myšiak lesný je predmetom mesiaca v múzeu.
In: My. Novohradské noviny. – Roč. 24, č. 40 (8. 10. 2013), s. 12. 
GMM – zbierky – biológia – vtáky – myšiak lesný - predmet mesiaca október

72. 59
RIMAJ, Števo: Ako spoznať operenca? Na kurze vtáčieho spevu..
In: Pravda. – Roč. 23, č. 90 (18. 4. 2013), s. 8.
GMM – podujatia – kurzy – biológia - vtáky – spev – lektorka M. Gálffyová

73. 59
SURÁKOVÁ, Zuzana: Vystavujú drozdy.
In: My. Novohradské noviny. – Roč. 24, č. 14 (9. 4. 2013), s. 5. 
GMM – zbierky – biológia – vtáky – drozd čierny - predmet mesiaca apríl – 
rozhovor s M. Gálffyovou

74. 59
(den): Učili sa, ako ktorá sova húka. Kurz spevu vtákov v múzeu.
In: Nový čas. – Roč. 23, č. 68 (21. 3. 2013), s. 10.
GMM – podujatia – kurzy – biológia - vtáky – spev – lektorka M. Gálffyová

75. 59:929 Šihla:929 Stacho
Divočina v obrazoch Václava Šilhu a Rostislava Stacha.
In: Kam do mesta. - Roč. 9, č. 2 (2013), s. 10.
                                           č. 3 (2013), s. 11.
GMM – V. Šilha a R. Stach – výstavy – príroda – zvieratá - fotografie

76. 59
Kurz vtáčieho spevu.
In: Kam do mesta. - Roč. 9, č. 4 (2013), s. 10-11.
GMM – podujatia – kurzy – biológia - vtáky – spev

77. 59:77:929 Detko
Maroš Detko – fotografie z prírody.
In: Kam do mesta. - Roč. 9, č. 12 (2013), s. 14.
GMM - Maroš Detko – príroda – zvieratá - fotografie



18

78. 59
Predmet mesiaca – drozd čierny.
In: Kam do mesta. - Roč. 9, č. 4 (2013), s. 10.
GMM – zbierky – biológia – vtáky – drozd čierny - predmet mesiaca apríl

79. 59
Predmet mesiaca – myšiak lesný.
In: Kam do mesta. - Roč. 9, č. 10 (2013), s. 11.
GMM – zbierky – biológia – vtáky – myšiak lesný - predmet mesiaca október

614.84 Hasiči

80. 614.84:069
SURÁKOVÁ, Zita: Hasiči zachraňovali exponáty.
In: Rimavskosobotské echo. – Roč. 3, č. 14 (20. 11. 2013), s. 1,2.
GMM –hasiči – požiar cvičný

81. 614.84:069
SURÁKOVÁ, Zita: V múzeu horelo, zachraňovali múmiu.
In: My. Novohradské noviny. – Roč. 24, č. 46 (19. 11. 2013), s. 4. 
GMM – hasiči – R. Sobota - cvičný požiar – rozhovor s O. Bodorovou a M. 
Laššákom

616-091 Patologická anatómia. Múmie

82. 616-091 
SURÁKOVÁ, Zita: Múmia je najväčšou atrakciou. Príbeh Tasherithnetiak.
In: Rimavskosobotské echo. – Roč. 3, č. 11 (31. 10. 2013), s. 1,2. 
GMM – zbierky – história – múmia Tasherithnetiak – výskumy – tomografia 
– docent V. Bahýľ - rozhovor s O. Bodorovou

83. 616-091
SURÁKOVÁ, Zita: Múmia je najväčšou atrakciou múzea. Telo budú skúmať 
špeciálnym tomografom.
In: My. Novohradské noviny. – Roč. 24, č. 40 (8. 10. 2013), s. 7. 
GMM – zbierky – história – múmia Tasherithnetiak – výskumy – tomografia 
– docent V. Bahýľ - rozhovor s O. Bodorovou



19

62 Technika

84. 62:943.765.5
KERÉNYI, Éva: A polgári Rimaszombat XII. A tömegkommunikáció 
eszközei. (Rimavská Sobota a občania XII. Masovokomunikačné prostriedky.)
In: Gömörország. – Roč. 14, č. 1  (2013), s. 22-26.
Rimavská Sobota – dejiny – komunikácia - masovokomunikačné prostriedky

623.4 Zbrane
Pozri: 123,132,163

636.314 Pastierstvo
Pozri: 106,107,108,109,110,158,160

85. 636:778.5
jdj: Egy film a született pásztorokról. (Film o rodených pastieroch.) 
In: Szabad újság. – Roč. 20, č. 7 (13. 2. 2013), s. 34.
Gemer-Malohont – pastierstvo – pastieri – film – Ars Forum – premietanie v 
GMM

672 Predmety zo železa a ocele
Pozri: 53,56

687 Móda
Pozri: 140,144

86. 687
HORVÁTHOVÁ, Denisa: Dlhé sukne sú out, dnes dámy nosia minišaty! 
Móda spred storočia a dnes.
In: Nový čas. – Roč. 23, č. 214 (14. 9. 2013), s. 18.
GMM – SNM-Múzeum Betliar – Banícke múzeum Rožňava - výstavy – 
história – móda – meštianstvo – storočie 19. - kurátorka É. Kerényi

87. 687
IBOS, Emese: Elemlámpás tárlatvezetés és középkori divatbemutató 
a múzeumok éjszakáján. 
(Výstavy a ukážky stredovekej módy v sprievode faklí počas Noci múzeí.) 
 In: Új szó. – Roč. 66, č. 117 (22. 5. 2013), s. 10.
Gemer-Malohont – múzeá - podujatia – Noc múzeí – program – Hradné 
múzeum Fiľakovo - GMM  – výstavy - dielne tvorivé - literatúra – 
modelovanie – hlina hrnčiarska – nástroje hudobné - M. Kolár – umenie 
bojové – Vlčí tesák 



20

88. 687
IBOS, Emese: Százéves ruhák a rimaszombati múzeumban. (Storočné šaty 
v rimavskosobotskom múzeu.)
In: Új szó. – Roč. 66, č. 217 (18. 9. 2013), s. 9.
GMM – SNM-Múzeum Betliar – Banícke múzeum Rožňava - výstavy – 
história – móda – meštianstvo – storočie 19. 

89. 687
SZÁSZI, Zoltán: Nádszálderék és tekintélyes hátsó. (Tenký driek a veľký 
zadok.)
In: Új szó. – Roč. 66, č. 219 (20. 9. 2013), s. 17.
GMM – SNM-Múzeum Betliar – Banícke múzeum Rožňava - výstavy – 
história – móda – meštianstvo – storočie 19. 

90. 687
Dámska meštianska móda v 19. storočí.
In: Kam do mesta. - Roč. 9, č. 9 (2013), s. 8, 10.
                                           č. 10 (2013), s. 10-11.
                                           č. 11 (2013), s. 9-10.
                                           č. 12 (2013), s. 13-14.
GMM – SNM-Múzeum Betliar – Banícke múzeum Rožňava - výstavy – 
história – móda – meštianstvo – storočie 19. 

728.8 Veľké obytné sídla. Hrady. Zámky
Pozri: 124,126,127,128

73 Sochárstvo
Pozri: 58,166

91. 73:929 Izsó
(TASR): Busta Heleny Zrínskej.
In: My. Novohradské noviny. – Roč. 24, č. 44 (5. 11. 2013), s. 9. 
GMM – zbierky – umenie výtvarné - sochárstvo - M. Izsó - busta: H. Zrínska 
– rozhovor s M. Marekovou - predmet mesiaca november

92. 73:929 Izsó 
Predmet mesiaca – Miklós Izsó: Helena Zrínska.



21

In: Kam do mesta. - Roč. 9, č. 11 (2013), s. 10-11.
GMM – zbierky – umenie výtvarné – sochárstvo – M. Izsó – socha: Helena 
Zrínska - predmet mesiaca november

738 Keramika
Pozri: 142,143,147

93. 738:929.6
Heraldický lev.
In: KVIETOK, M. – MÁCELOVÁ, M.: Krása kachlíc. Katalóg výstavy.
Banská Bystrica, Stredoslovenské múzeum 2013, s. 73.
GMM – zbierky – keramika – kachlice – heraldika

94. 738:929 Bakšová
Keramická tvorba Danky Bakšovej.
In: Kam do mesta. - Roč. 9, č. 4 (2013), s. 10.
                                           č. 5 (2013), s. 10.
GMM – výstavy – remeslá ľudové – keramika – D. Bakšová

95. 738:929 Bakšová
Kerámiakiállítás nyílt a Gömör-Kishonti múzeumban. (V GMM otvorili 
výstavu keramiky.)
In: Új szó. – Roč. 66, č. 89 (17. 4. 2013), s. 9.
GMM – výstavy – remeslá ľudové – keramika – D. Bakšová

74/76 Umenie výtvarné
Pozri: 55,57,59,154,161,162,165,167

96. 74/76:929 Konok
IBOS, Emese: A geometrikus vonal lehetőségei. (Možnosti geometrických 
línií.)
In: Új szó. – Roč. 66, č. 145 (24. 6. 2013), s. 5.
GMM – výstavy – umenie výtvarné – línie geometrické - Tamás Konok

97. 74/76:2
SKRAK, Ladislav: Pôsobivý koncept pre vierozvestcov.



22

In: Slovenské národné noviny. – Roč. 28, č. 7 (23. 2. 2013), s. 9.
GMM – Klub výtvarných umelcov a teoretikov v Bratislave – Matica 
slovenská – mesto Rimavská Sobota – výstavy – umenie výtvarné – umelci 
slovenskí – podobizne: Cyril a Metod 

98. 74/76:929 Konok
MATÚŠKOVÁ, Angelika: Tamás Konok a jeho výstava MIKROLUDIUM.
In: Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote. Gemer - 
Malohont. 
Roč. 8 - 9. Zost. a zodpov. red. O. Bodorová.
Rimavská Sobota, Gemersko-malohontské múzeum 2013, s. 234-239. 
GMM – Tamás Konok - výstavy – umenie výtvarné

99. 74/76:929 Konok
jdj: Egy Kossuth-díjas Ferenczy-leszármazott Rimaszombatban. (Potomok 
Ferenczyho, nositeľ Kossuthovej ceny v Rimavskej Sobote.)
In: Szabad újság. – Roč. 20, č. 26 (26. 6. 2013), s. 35.
GMM – výstavy – umenie výtvarné - Tamás Konok

100.  74/76:2
jdj: Kiss E. Károly és a hittérítők üzenete. (K. E. Kiss a odkaz vierozvestcov.)
In: Szabad újság. – Roč. 20, č. 5 (30. 1. 2013), s. 34.
R. Sobota – kultúra – Knižnica Mateja Hrebendu – výstavy - umenie výtvarné 
- K. E. Kiss – GMM – Klub výtvarných umelcov a teoretikov v Bratislave 
– Matica slovenská – mesto Rimavská Sobota – výstavy – umenie výtvarné – 
umelci slovenskí – podobizne: Cyril a Metod

101.  74/76:2
nk: Posvätný odkaz.
In: Náš kraj. Banskobystrický samosprávny kraj. – Roč. 7, č. 2 (2013), s. 3.
GMM – Klub výtvarných umelcov a teoretikov v Bratislave – Matica 
slovenská – mesto Rimavská Sobota – výstavy – umenie výtvarné - umelci 
slovenskí - Cyril a Metod – kurátor: L. Skrak

102.  74/76:2
Posvätný odkaz. Cyril a Metod v slovenskom výtvarnom umení.
In: Náš kraj. Banskobystrický samosprávny kraj. – Roč. 7, č. 1 (2013), s. 10.
GMM – Klub výtvarných umelcov a teoretikov v Bratislave – Matica 
slovenská – mesto Rimavská Sobota – výstavy – umenie výtvarné – podobizne: 
Cyril a Metod - pozvánky



23

103.  74/76:2
Posvätný odkaz – Svätý Cyril a Metod v slovenskom výtvarnom umení.
In: Kam do mesta. - Roč. 9, č. 1 (2013), s. 10.
                                           č. 2 (2013), s. 10.
                                           č. 3 (2013), s. 11.
GMM – Klub výtvarných umelcov a teoretikov v Bratislave – Matica 
slovenská – mesto Rimavská Sobota – výstavy – umenie výtvarné – umelci 
slovenskí - Cyril a Metod 

104.  74/76:929 Konok
Tamás Konok: Mikroludium.
In: Kam do mesta. - Roč. 9, č. 6 (2013), s. 10.
                                           č. 7 (2013), s. 10.
                                           č. 8 (2013), s. 8.
GMM – výstavy – umenie výtvarné - Tamás Konok

745.51 Rezbárstvo
Pozri: 54,158,166

105.  745.51:929 Drugan
ALÁČ, Ján: Juraj Drugan z novohradskej Lehôtky. 
In: Folklór. Roč. 3, č. 1 (2013), s. 11 – 13.
Novohrad – osobnosti – remeslá ľudové – rezbárstvo – J. Drugan

106.  745.51:636.314:929 Ferdinandy
IBOS, Emese: Pásztorbot-kiállítás nyílt a Gömör-Kishonti múzeumban.
(V GMM otvorili výstavu pastierskych palíc.)
In: Új szó. – Roč. 66, č. 83 (10. 4. 2013), s. 10.
GMM – výstavy – remeslá ľudové – rezbárstvo – palice – kyjaky – ozembuchy 
- P. Ferdinandy a zbierky GMM
 
107.  745.51:636.314:929 Ferdinandy
MAREKOVÁ, Martina: Pavol Ferdinandy, palice, kyjaky a ozembuchy. 
In: Múzeum. – Roč. 59, č.  2 (2013), s. 44 - 45.
GMM – výstavy – národopis – remeslá ľudové – rezbárstvo – palice - kyjaky – 
ozembuchy - P. Ferdinandy a zbierky GMM



24

108.  745.51:636.314:929 Ferdinandy
PULIŠOVÁ, Ľudmila: Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej 
Sobote pozýva 5.-30. apríla 2013 na výstavu Pavol Ferdinandy, palice, kyjaky 
a ozembuchy.
In: Jelšavan. – Roč. 18, č. 4 (2013), s. 10.
GMM – výstavy – remeslá ľudové – rezbárstvo – palice – kyjaky – ozembuchy 
- P. Ferdinandy a zbierky GMM

109.  745.51:636.314:929 Ferdinandy
(pem): Kyjaky a ozembuchy.
In: Plus jeden deň. – Roč. 8, č. 97 (26. 4. 2013), s. 24.
GMM – výstavy – remeslá ľudové – rezbárstvo – palice – kyjaky – ozembuchy 
- P. Ferdinandy a zbierky GMM

110.  745.51:636.314:929 Ferdinandy
Pavol Ferdinandy – Palice, kyjaky a ozembuchy.
In: Kam do mesta. - Roč. 9, č. 4 (2013), s. 10.
GMM – výstavy – remeslá ľudové – rezbárstvo – palice – kyjaky – ozembuchy 
- P. Ferdinandy a zbierky GMM

111.  745.51:929 Tompa
Predmet mesiaca. Pravítko básnika Mihálya Tompu.
In: Kam do mesta. - Roč. 9, č. 9 (2013), s. 11.
GMM – zbierky – história – M. Tompa – predmety osobné – pravítko – darca: 
Gy. Farkas - predmet mesiaca september

75 Maliarstvo
Pozri: 156

112.  75:2
RIMAJ, Števo: Levočskú bielu pani cítiť v múzeu. Cez obraz.
In: Pravda. – Roč. 23, č. 7 (9. 1. 2013), s. 8.
GMM – zbierky – história - umenie výtvarné – sklomaľba – Čenstochovská 
čierna Madona s dieťaťom – vlastníci: J. Géczy-Korponayová – barón 
Luzsénszky - predmet mesiaca január – rozhovor s O. Bodorovou a É. Kerényi

113.  75:2
(den - agmm): Obraz vystavujú na Gemeri, duch straší v Levoči.



25

In: Nový čas. – Roč. 23, č. 10 (12. 1. 2013), s. 9.
GMM – zbierky – história - umenie výtvarné – sklomaľba – Čenstochovská 
čierna Madona s dieťaťom – vlastníci: J. Géczy-Korponayová – barón 
Luzsénszky - predmet mesiaca január – rozhovor s O. Bodorovou

114.  75:2
(pem): Patril levočskej bielej panej. Legendárny historický obraz.
In: Plus jeden deň. – Roč. 8, č. 6 (8. 1. 2013), s. 9.
GMM – zbierky – história - umenie výtvarné – sklomaľba – Čenstochovská 
čierna Madona s dieťaťom – vlastník: J. Géczy-Korponayová - predmet 
mesiaca január – rozhovor s M. Marekovou

115.  75:929 Makovits
(ZS): Vystavujú Bakchanálie.
In: My. Novohradské noviny. – Roč. 24, č. 31 (6. 8. 2013), s. 8.
GMM – zbierky – umenie výtvarné – E. Makovits – olejomaľba: Bakchanálie 
- predmet mesiaca august

116.  75:2
Levočskú bielu pani cítiť v múzeu. Cez obraz.
In: Kanadský Slovák. – - Roč. 71, č. 3 (19. 1. 2013), s. 6.
GMM – zbierky – história - umenie výtvarné – sklomaľba – Čenstochovská 
čierna Madona s dieťaťom – vlastníci: J. Géczy-Korponayová – barón 
Luzsénszky - predmet mesiaca január 

117.  75:929 Cicka
Pavel Cicka – insitný maliar z Kovačice.
In: Kam do mesta. - Roč. 9, č. 11 (2013), s. 10.
                                           č. 12 (2013), s. 14.
GMM – Pavel Cicka – výstavy – umenie výtvarné – insita - maliarstvo 

118.  75:929 Makovits
Predmet mesiaca. Eugen Makovits: Bakchanálie.
In: Kam do mesta. - Roč. 9, č. 8 (2013), s. 10.
GMM – zbierky – umenie výtvarné – E. Makovits – olejomaľba: Bakchanálie 
- predmet mesiaca august



26

119.  75:2
Predmet mesiaca na január 2013. Čenstochovská čierna Madona s dieťaťom.
In: Kam do mesta. - Roč. 9, č. 1 (2013), s. 10.
GMM – zbierky – história - umenie výtvarné – sklomaľba – Čenstochovská 
čierna Madona s dieťaťom – vlastníci: J. Géczy-Korponayová – barón 
Luzsénszky - predmet mesiaca január 

77 Fotografia
Pozri: 77,153

778.5 Kinematografia
Pozri: 85,160

791.6 Verejné slávnosti
Pozri: 8,9,11,40,41,145,155

120. 791.6:943.765.5
KER ÉNYI, Éva: A polgári Rimaszombat XV. Ünnepek, események, 
évfordulók. (Rimavská Sobota a občania XV. (Sviatky, udalosti, výročia.)
In: Gömörország. – Roč. 14, č. 4  (2013), s. 15-23. 
Rimavská Sobota – dejiny 

902 Archeológia
Pozri: 143,163

121.  902
BOTOŠ, Alexander: Archeologický výskum na ul. B. Bartóka, na mieste 
bývalej mestskej tržnice v Rimavskej Sobote. 
In: Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote. Gemer - 
Malohont. 
Roč. 8 - 9. Zost. a zodpov. red. O. Bodorová.
Rimavská Sobota, Gemersko-malohontské múzeum 2013, s. 13-28.
GMM - archeológia – výskumy - Rimavská Sobota 

122.  902
BOTOŠ, Alexander: Osídlenie obce Muránska Dlhá Lúka v praveku 
a v stredoveku.



27

In: Muránska Dlhá Lúka. Zost. M. Manduch. Bratislava, Elán a Muránska 
Dlhá Lúka, Obecný úrad 2013, s. 16-22.
GMM – archeológia – výskumy - Muránska Dlhá Lúka

123.  902:623.4
(BOTOŠ, Alexander): Starobylé zbrane a nástroje v priestoroch múzea do 31. 
mája 2013.
In: Revúcke listy. – Roč. 22, č. 8 (30. 4. 2013), s. 5.
GMM – výstavy – archeológia – pravek - zbrane - nástroje

124. 902:728.8
IBOS, Emese: Megtalálták a Kapla várát Serkében. (V Širkovciach našli hrad 
Kapla.)
In: Új szó. – Roč. 66, č. 176 (31. 7. 2013), s. 9.
GMM – obec Širkovce – archeológia – výskumy – hrad Kapla

125.  902
MELLNEROVÁ-ŠUTEKOVÁ, Jana: 32. pracovné stretnutie Otázky neolitu 
a eneolitu našich krajín, Rimavská Sobota 2013.
In: Informátor. Slovenská archeologická spoločnosť. – Roč. 24, č. 1-2 (2013), s. 
22-23.
GMM – konferencie – archeológia – stredná Európa – neolit – eneolit – 
priestory GMM 

126.  902:728.8
SURÁKOVÁ, Zita: V Širkovciach zachraňujú kaštieľ.
In: My. Novohradské noviny. – Roč. 24, č. 31 (6. 8. 2013), s. 8.
Obecný úrad Širkovce – pamiatky – kaštieľ – záchrana - hrad Kapla – 
výskumy – archeológia - GMM  

127.  902:728.8
ri: V Širkovciach objavili zvyšky veže zo 14. storočia.
In: Pravda. – Roč. 23, č. 244 (19. 10. 2013), s. 9.
GMM – Obecný úrad Širkovce - výskumy – archeológia – Širkovce – hrad 
Kapla – rozhovor s A. Botošom 

128.  902:728.8
SITA: V Širkovciach sa rysuje dávno zaniknutý hrad.
In: My. Novohradské noviny. – Roč. 24, č. 29 (23. 7. 2013), s. 9. 



28

GMM – Obecný úrad Širkovce - výskumy – archeológia – Širkovce – hrad 
Kapla – rozhovor s A. Botošom a O. Bodorovou

129.  902
(ZUS): Vystavujú nákrčník.
In: My. Novohradské noviny. – Roč. 24, č. 9 (5. 3. 2013), s. 4. 
GMM – zbierky – archeológia – bronz – nákrčník – Včelince - predmet 
mesiaca marec – rozhovor s A. Botošom

130.  902
Predmet mesiaca. Miniatúrna sacia nádoba z Vyšnej Pokoradze.
In: Kam do mesta. - Roč. 9, č. 7 (2013), s. 11.
GMM – zbierky – archeológia – doba bronzová – nádobka sacia - Vyšná 
Pokoradz – nálezca: Ľ. Hűvössy - predmet mesiaca júl

131.  902
Predmet mesiaca na marec 2013. Bronzový nákrčník zo Včeliniec.
In: Kam do mesta. - Roč. 9, č. 3 (2013), s. 12-13.
GMM – zbierky – archeológia – bronz – nákrčník – Včelince - predmet 
mesiaca marec 

132.  902:623.4
Starobylé zbrane a nástroje zo zbierok Gemersko-malohontského múzea.
In: Kam do mesta. - Roč. 9, č. 3 (2013), s. 12.
                                           č. 4 (2013), s. 8, 10.
                                           č. 5 (2013), s. 8, 10.
GMM – výstavy – archeológia – pravek - zbrane - nástroje

908 Vlastiveda
Pozri: 134

929 Biografie

929   Bakšová 
Pozri: 94,95,147



29

929   Cicka
Pozri: 117,156

929   Detko
Pozri: 77,153

929   Drugan
Pozri: 105

929   Ferdinandy
Pozri: 106,107,108,109,110,158

929  Gajdošík
Pozri: 3,146

929  Izsó
Pozri: 91,92

929  Konok
Pozri: 96,98,99,104,165

929  Makovits
Pozri: 115,118

929  Stacho
Pozri: 75,141

929  Šihla
Pozri: 75,141

929  Tompa
Pozri: 111

929.6 Heraldika
Pozri: 93



30

940.53 Dejiny 2 svetovej vojny
Pozri: 42

943.764.9 Dejiny okresu Veľký Krtíš

133.  943.764.9
ALÁČ, Ján: Z minulosti okresu Veľký Krtíš. Okres Veľký Krtíš v prvej po 
slovensky písanej
monografii Novohradu. 
In: Pokrok. Roč. 40, č. 43 (21. 10. 2013), s. 12 - 13.
Veľký Krtíš – okres – obce – dejiny – údaje z literatúry: V. Polívka – Lučenec 
a kraj novohradský 

943.765.5 Dejiny Gemera - Malohontu
Pozri: 47,49,84,120,135



31

II.  SAMOSTATNE   VYDANÉ   PUBLIKÁCIE.  KNIHY.  
BROŽÚRY.  BIBLIOGRAFIE
                 
134.  908(02)
Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote. Gemer-
Malohont. Roč. 8 - 9. Zost. a zodpov. red. O. Bodorová. Výkonný redaktor 
A. Matúšková.
Rimavská Sobota, Gemersko-malohontské múzeum 2013.  255 s. ISBN 978-
80-85134-39-1.
GMM – zborníky – vydanie – Gemer - Malohont – vlastiveda – články 
odborné – autori: J. Aláč - J. Alberty – A. Bartosz – E. Blašková - A. Botoš 
– J. Feješ - M. Gálffyová – S. Holečková – E. Kerényi – G. Kolesárová – A. 
Kurhajcová - E. Kušnierová – S. Lörinčíková – M. Mareková – A. Matúšková 
– A. Medeová – A. Moravčíková – M. Riecky - L. Sokolovský – E. Urban – P. 
Urban – L. Vrtel - J. Žilák

135.  943.765.5
KERÉNYI, Éva: Az akáclombos város. (Agátové mesto).Gömör-Kishonti 
Téka 21.
Rimavská Sobota, Gemersko-malohontský muzeálny spolok 2013.  220 s. 
ISBN: 978-80-89455-05-8
Rimavská Sobota - dejiny

136.  016 „2012“
Bibliografia Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote za rok 
2012. Zost. I. Krnáčová. Zodpov. red. O. Bodorová.
Rimavská Sobota, Gemersko-malohontské múzeum 2013. 48 s. ISBN 978-
80-85134-40-7.
GMM – rok 2012 - bibliografia



32

III.  KATALÓGY K VÝSTAVÁM

137.  738:929 Bakšová
BODOROVÁ, Oľga: Keramická tvorba Danky Bakšovej. Katalóg ku výstave. 
12. apríl – 31. máj 2013.
R. Sobota, GMM 2013. 6 s. 
GMM – výstavy – remeslá ľudové – keramika – D. Bakšová - priestory GMM 
- katalógy k výstavám

138.  745.51:636.314:929 Ferdinandy
FERDINANDY, Pavol: Pavol Ferdinandy, palice, kyjaky a ozembuchy. 5. apríl 
– 30. apríl 2013. Zodpov. red. O. Bodorová.
R. Sobota, GMM 2013. Skladačka z A4.
GMM – výstavy – remeslá ľudové – rezbárstvo – palice – kyjaky – ozembuchy 
- P. Ferdinandy – priestory GMM - katalógy k výstavám



33

IV.  DROBNÉ  TLAČE. POZVÁNKY. PLAGÁTY. 
DIPLOMY.   KALENDÁRIKY

139.  39
Advent v Gemersko-malohontskom múzeu v Rimavskej Sobote. 16. – 20. 
decembra 2013.
R. Sobota, GMM 2013. 1 s A4
GMM – podujatia – dielne tvorivé – zvykoslovie - advent– priestory GMM - 
plagáty

140.  687
Dámska meštianska móda v 19. storočí. 12. september – 1. december 2013.
R. Sobota, GMM 2013. 1 s A4 + pohľadnicový formát
GMM – SNM-Múzeum Betliar – Banícke múzeum Rožňava - výstavy – 
história – móda – meštianstvo – storočie 19. - priestory GMM - pozvánky – 
plagáty – listy pracovné

141.  59:929 Šihla:929 Stacho
Divočina v obrazoch. 14. február – 31. marec 2013.
R. Sobota, GMM 2013. 1 s A4 + pohľadnicový formát
GMM – V. Šilha a R. Stach – výstavy – príroda – zvieratá – fotografie - 
priestory GMM - pozvánky – plagáty

142.  738
Fenomén Gemer ‚13. Mladé keramické sympózium.
R. Sobota, Turistické informačné centrum 2013. 1 s. A4 + pohľadnicový 
formát.
Turistické informačné centrum R. Sobota – GMM a iní - Gemer – umenie 
výtvarné – keramika – umelci súčasní - výstavy – priestory Turistického 
informačného centra - pozvánky – plagáty

143.  738:902
Gemersko-malohontskom múzeu v Rimavskej Sobote 2013. Amfora hlinená. 
Mladšia doba bronzová, pilinská kultúra (1400 – 1300 pred Kr.). Zo zbierok 
múzea.
R. Sobota, GMM 2013. 2 s. kartový formát.
GMM – zbierky – archeológia – doba bronzová - keramika - amfora – 
kalendáriky na rok 2013



34

144.  687
Gemersko-malohontskom múzeu v Rimavskej Sobote 2013. Dámsky vejár. 2. 
polovica 19. storočia. Zo zbierok múzea.
R. Sobota, GMM 2013. 2 s. kartový formát.
GMM – zbierky – história – vejáre – kalendáriky na rok 2013

145.  791.6
Gemersko-malohontskom múzeu v Rimavskej Sobote udeľuje diplom...
R. Sobota, GMM 2013. 1 s. A4.
GMM – súťaže – Pramene – Romano dživipen - ocenenia - diplomy

146.  02:929 Gajdošík
Gemersko-malohontskom múzeu v Rimavskej Sobote Vás pozýva pri 
príležitosti Mesiaca knihy na besedu so spisovateľom Petrom Gajdošíkom. 20. 
marca 2013.
R. Sobota, GMM 2013. 1 s A4
GMM –podujatia – besedy - knižnica – mesiac knihy – spisovateľ P. Gajdošík 
– literatúra krásna – knihy pre deti - priestory GMM - plagáty

147.  738:929 Bakšová
Keramická tvorba Danky Bakšovej. 12. apríl – 31. máj 2013.
R. Sobota, GMM 2013. 1 s A4 + pohľadnicový formát
GMM – výstavy – remeslá ľudové – keramika – D. Bakšová - priestory GMM 
- pozvánky –
plagáty – listy pracovné

148.  069
Klenotnica Gemersko-malohontského múzea. 15. máj – 31. august 2013.
Bratislava, SNM – Múzeum kultúry Maďarov na Slovensku 2013. 1 s. A3 + 
pohľadnicový formát.
GMM – 130. výročie – dejiny - zbierky výnimočné - výstavy – priestory SNM 
– Múzea kultúry Maďarov na Slovensku - pozvánky – plagáty

149.  069
Klenotnica Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote. 14. marec 
– 5. máj 2013.
Fiľakovo, Hradné múzeum 2013. 1 s. A3 + pohľadnicový formát.



35

GMM – 130. výročie – dejiny - zbierky výnimočné - výstavy – priestory 
Hradného múzea Fiľakovo - pozvánky – plagáty

150.  59
Kurz vtáčieho spevu. Naučte sa rozoznávať 35 druhov vtákov podľa spevu. 19. 
marec, 27. marec, 10. apríl, 17. apríl 2013.
R. Sobota, GMM 1 s. A4.
GMM – podujatia – kurzy – biológia - vtáky – priestory GMM - spev – 
plagáty

151.  58
Kvet. 27. september – 31. december 2013.
R. Sobota, GMM 2013. 1 s A4 + pohľadnicový formát + záložky
GMM – výstavy – biológia - národopis – umenie výtvarné - kvet - priestory 
GMM
- pozvánky – plagáty - záložky

152.  58
Kvetné utorky v múzeu. Tvorivé dielne zamerané na výrobu dekorácií zo 
sušených kvetov spojené s prehliadkou výstavy KVET. 5. november 2013 a 19. 
november 2013.
R. Sobota, GMM 2013. 1 s A4
GMM – podujatia – dielne tvorivé – kvet – priestory GMM - plagáty

153.  59:77:929 Detko
Maroš Detko. Fotografie z prírody. 3. december 2013 – 31. január 2014.
R. Sobota, GMM 2013. 1 s A4 + pohľadnicový formát
GMM - Maroš Detko – príroda – zvieratá – fotografie - priestory GMM - 
pozvánky – plagáty

154.  74/76:02
Medzi selankou a drámou. Príbeh zbierky insitného umenia v SNG. 11. apríl 
– 2. jún 2013.
Bratislava, SNG 2013. 1 s. A1 + A5.
SNG – umenie výtvarné – insita – výstavy – zbierky – inštitúcie viaceré – 
almanach: Der blaue Reiter z knižnice GMM – priestory SNG - pozvánky 
– plagáty



36

155. 069:791.6
Noc múzeí a galérií, IX. ročník. 18. máj 2013. Gemersko-malohontskom 
múzeu v Rimavskej Sobote.
R. Sobota, GMM 2013. 1 s A2 + A5 + kartový formát.
GMM – podujatia – výstavy – noc v múzeu  - dielne tvorivé - literatúra – 
modelovanie – hlina hrnčiarska – nástroje hudobné - M. Kolár – umenie 
bojové – Vlčí tesák – priestory GMM - plagáty – letáky - vstupenky

156. 75:929 Cicka
Pavel Cicka – insitný maliar z Kovačice. 30. október 2013 – 31. január 2014.
R. Sobota, GMM 2013. 1 s A4 + pohľadnicový formát
GMM – Pavel Cicka – výstavy – umenie výtvarné – insita - maliarstvo - 
priestory GMM - pozvánky – plagáty

157.  39
Palócka Veľká noc na Fiľakovskom hrade. 1. apríl 2013.
Fiľakovo, Hradné múzeum 2013. 1 s. A4 + pohľadnicový formát.
OZ Pro Gaudio - Hradné múzeum Fiľakovo a iní spoluorganizátori – 
podujatia – Veľká noc – dielne tvorivé – výstavy – Klenotnica GMM a iné - 
pozvánky – plagáty – priestory Hradného múzea Fiľakovo

158.  745.51:636.314:929 Ferdinandy
Pavol Ferdinandy, palice, kyjaky a ozembuchy.
R. Sobota, GMM 2013. 1 s A4 + pohľadnicový formát
GMM – výstavy – remeslá ľudové – rezbárstvo – palice – kyjaky – ozembuchy 
- P. Ferdinandy a zbierky GMM - priestory GMM - pozvánky – plagáty – 
listy pracovné

159.  39
PF 2014. Gemersko-malohontskom múzeu v Rimavskej Sobote.
R. Sobota, GMM 2013. 1 s. pohľadnicový formát.
GMM – pozdravy – Vianoce a Nový rok - pohľadnice

160.  636.314:778.5
Po stopách pastierov. Premiéra filmu a výstava. 5. február 2013.
R. Sobota, Ars Forum 2013. 1 s. A4 + pohľadnicový formát.
Ars Forum – filmy – premiéry – výstavy – Gemer-Malohont – pastierstvo – 



37

priestory GMM
- pozvánky - plagáty 

161.  74/76:2
Posvätný odkaz. Cyril a Metod v slovenskom výtvarnom umení.     
17. január – 28. február 2013.
R. Sobota, GMM 2013. 1 s A4 + pohľadnicový formát
GMM – Klub výtvarných umelcov a teoretikov v Bratislave – Matica 
slovenská – mesto Rimavská Sobota – výstavy – umenie výtvarné – umelci 
slovenskí – podobizne: Cyril a Metod – priestory GMM - pozvánky – plagáty

162.  397:74/76
Romano dživipen - Rómsky život. X. ročník výtvarnej prehliadky detskej 
tvorby. 13. jún – 13. október 2013.
GMM - výstavy – Rómovia – život - umenie výtvarné – práce detské – súťaže 
– ocenenia - priestory GMM - pozvánky – plagáty

163.  902:623.4
Starobylé zbrane a nástroje zo zbierok Gemersko-malohontského múzea v R. 
Sobote. 22. marec – 31. máj 2013.
R. Sobota, GMM 2013. 1 s A4 + pohľadnicový formát
GMM – výstavy – archeológia – pravek - zbrane – nástroje - priestory GMM 
- pozvánky – plagáty – listy pracovné

164.  069
Tajomné predmety minulosti. 18. máj – 31. august 2013.
R. Sobota, GMM 2013. 1 s. A4 + pohľadnicový formát.
GMM – výstavy – národopis – história – archeológia - zbierky – predmety 
tajomné – priestory GMM - pozvánky – plagáty

165.  74/76:929 Konok
Tamás Konok: Mikroludium. 20. jún – 31. august 2013.
R. Sobota, GMM 2013. 1 s A4 + pohľadnicový formát
GMM – výstavy – umenie výtvarné - Tamás Konok - priestory GMM - 
pozvánky – plagáty



38

166.  397:73:745.51
V dreve a kameni. Jaroslav Cicka a Dezider Fertő. 16. apríl – 10. jún 2013.
Martin, SNM – Múzeum kultúry Rómov na Slovensku 2013. . 1 s. A3 + 
pohľadnicový formát.
GMM - SNM – Múzeum kultúry Rómov na Slovensku – Muzeum romské 
kultury – výstavy – Rómovia – remeslá – sochárstvo – rezbárstvo – J. Cicka – 
D. Fertő – priestory SNM – Múzea kultúry Rómov na Slovensku - pozvánky 
– plagáty

167.  52:74/76
Vesmír očami detí. 22. 2. – 31. 3. 2013.
R. Sobota, Krajská hvezdáreň a planetárium  M. Hella, Hvezdáreň v R. Sobote 
2013. 1 s A4 + pohľadnicový formát
Hvezdáreň R. Sobota – výstavy – vesmír – umenie výtvarné – práce detské – 
súťaže – ocenenia - priestory GMM - pozvánky – plagáty



39

REGISTER PÔVODCOV

meno pôvodcu   číslo záznamu

Agócs, Attila 54 
Aláč, Ján    5,45,48,105,133 
Bodorová, Oľga   137
Botoš, Alexander   121,122,123  
Bryndza, Peter   68   
Ďurian, Peter  68,69 
Ferdinandy, Pavol   138
Fulín, Miroslav   68,69  
Gálffyová, Monika  66,67,68,69,70,71 
Horváthová, Denisa  6,86  
Ibos, Emese   87,88,96,106,124 
Juhász, Katalin   7  
Kerényi, Éva   46,47,49,84,120,135 
Korytár, Ľuboš   68,69  
Krišovský, Peter   68,69  
Krnáčová, Iveta   2  
Kureková, I.   8 
Mareková, Martina  9,50,61,107  
Matúšková, Angelika  98  
Medeová, Anita   44  
Mellnerová-Šuteková, Jana 125   
Mikuš, J.    51 
Olejár, Ivan   69 
Olekšák, Milan   68,69  
Pjenčák, Peter   68,69 
Pulišová, Ľudmila  52,108  
Rimaj, Števo   72,112 
Skrak, Ladislav   97  
Suráková, Zita   80,81,82,83,126 
Suráková, Zuzana   73  
Szászi, Zoltán   89 
Vatycha, Tomáš   69  
den    74
den – agmm   113



40

jdj    1,10,11,85,99,100
nk    101
pem    109,114
ri    127
SITA    128
TASR    55,91
ZS    115
ZUS    56,62,129



41

PERSONÁLNY REGISTER

osobnosť číslo záznamu
 
Aláč, J.    134
Alberty, J.   134
Bahýľ, V.   82,83
Bakšová, D.   1,94,95,137,147
Bartosz, A.   134
Blašková, E.   134
Bodorová, O.   5,7,44,46,50,54,70,81,82,83,98,112,113,1 
    21,128,134,136,138
Botoš, A.   127,128,129,134
Cicka, J.    166
Cicka, P.    117,156
Cyril a Metod   97,100,101,102,103,161
Detko, M.   77,153
Drugan, J.   105
Farkas, Gy.   111
Feješ, J.    134
Ferdinandy, P.   106,107,108,109,110,138,158
Ferenczy /potomok/  99 
Fertő, D.    54,166
Fulín, M.   68
Gajdošík, P.   3,146
Gálffyová, M.   61,65,72,73,74,134
Gecse, A.   1
Géczy-Korponayová, J.  112,113,114,116,119  
Holečková, S.   134
Hűvössy, Ľ.   130
Izsó, M.    91
Kerényi, É.   86,112,134
Kiss E., K.   100
Kolár, M.   9,11,40,41,87,155
Kolesárová, G.   134 
Konok, T.   96,98,99,104,165
Kurhajcová, A.   134 
Kušnierová, E.   134 
Kvietok, M.   93



42

Laššák, M.   81
Lörinčíková, S.   134 
Luzsénszky – barón  112,113,116,119 
Mácelová, M.   93
Makovits, E.   115,118
Manduch, M.   122
Mareková, M.   6,55,62,91,114,134
Matúšková, A.   61,65,134 
Medeová, A.   134
Molnár, J. Bohumil  45 
Moravčíková, A.   134 
Olekšák, M.   69
Polívka, V.   133
Radič, I.    56
Riecky, M.   134
Skrak, L.   101
Sokolovský, L.   134 
Stach, R.   75,141
Šilha, V.    75,141
Tasherithnetiak   82,83 
Tompa, M.   111
Urban, E.   134
Urban, P.   134
Vrtel, L.     134
Zrínska, H.   91
Žilák, J.    134



43

ZOZNAM EXCERPOVANÝCH PRAMEŇOV

Cestovný informátor 2014. Martin, JOMA 2013.
Cestovný lexikón Slovenskej republiky 2013/2014. Bratislava, Astor Slovakia 
2013.
Evanjelický posol spod Tatier
Folklór
Gömörország
Informátor. Slovenská archeologická spoločnosť
Jelšavan
Kam do mesta
Kanadský Slovák
Kvietok, M. – Mácelová, M.: Krása kachlíc. Katalóg výstavy: Banská Bystrica, 
Stredoslovenské múzeum 2013.
Muránska Dlhá Lúka. Zost. M. Manduch. Bratislava, Elán, Muránska Dlhá 
Lúka, Obecný úrad 2013.
Múzeum
My. Novohradské noviny
Náš kraj. Banskobystrický samosprávny kraj
Nový čas
Plus jeden deň
Pokrok
Pravda
Revúcke listy
Rimavskosobotské echo
Slovenské národné noviny
Szabad Újság
Učiteľské noviny
Új Szó
Výročné správy o činnosti múzeí na Slovensku za rok 2012.
Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote. Gemer-
Malohont. Roč. 8-9.



44

ZOZNAM POUŽITÝCH SKRATIEK

a.i. – a iné
BBSK – Banskobystrický samosprávny kraj
č. – číslo
GMM – Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote
GMOS – Gemersko-malohontské osvetové stredisko v Rimavskej Sobote
In – v = názov excerpovaného prameňa
ISBN – medzinárodné identifikačné číslo knižnej publikácie
kol. – kolektív
MDT – medzinárodné desatinné triedenie
nestr. - nestránkované
obr. - obrázky
príl. – prílohy
red. – redaktor
roč. – ročník
R. Sobota – Rimavská Sobota
s. – strany
SNM – Slovenské národné múzeum
www – World Wide Web
zodpov. red. – zodpovedný redaktor
zost. – zostavovateľ



OBSAH

Redakčná poznámka

I. Články z periodík. State z kníh a zborníkov. Internetové zdroje

 008  Kultúra             4
 016  Odborné bibliografie           4
 02  Knihovníctvo            4
 069  Múzeá. Zbierky. Výstavy. Činnosť          5
 2  Náboženstvo          11
 296  Židia           11
 37  Školstvo           11
 39   Národopis          12
 397  Rómovia          13
 52   Astronómia          14
 574   Ochrana prírody          14
 58   Botanika          15

59  Zoológia          15
 614.84   Hasiči           18
 616-091  Patologická anatómia. Múmie        18
 62   Technika          19

623.4   Zbrane           19
636.314   Pastierstvo          19
672   Predmety zo železa a ocele         19
687   Móda           19
728.8   Veľké obytné sídla. Hrady. Zámky        20
73   Sochárstvo          20
738  Keramika          21
74/76   Umenie výtvarné          21
1.51  Rezbárstvo          23
75  Maliarstvo          24
77  Fotografia          26
778.5   Kinematografia          26
791.6   Verejné slávnosti          26
902   Archeológia          26
908   Vlastiveda          28
929   Biografie          28



929.6   Heraldika          29
940.53   Dejiny 2 svetovej vojny         30
943.764.9  Dejiny okresu Veľký Krtíš         30
943.765.5  Dejiny Gemera – Malohontu        30

II. Samostatne vydané publikácie. Knihy. Brožúry. Bibliografie        31
III. Katalógy k výstavám           32
IV. Drobné tlače. Pozvánky. Plagáty. Diplomy. Kalendáriky        33
Register pôvodcov             39
Personálny register             41
Zoznam excerpovaných prameňov           43
Zoznam použitých skratiek            44



Edícia:     Regionálna odborná bibliografia. Zväzok 18

Názov:           Bibliografia Gemersko–malohontského múzea 
                                     v Rimavskej Sobote za rok 2013

Zostavovateľka:           Mgr. Iveta Krnáčová
Zodpovedná redaktorka:  PhDr. Oľga Bodorová
Grafická úprava:  Mgr. Daniel Bešina
Vydavateľ:           Banskobystrický samosprávny kraj – 
   Gemersko–malohontské múzeum v Rimavskej Sobote
Adresa:                            Námestie M. Tompu 5, 979 01 Rimavská Sobota
Rok vydania           2014
Rozsah:              47 strán
Náklad:            100 výtlačkov
Tlač:                                       Gemersko–malohontské múzeum v Rimavskej Sobote

MDT:            016:069 „2013“(437.655)
ISBN      978-80-85134-42-1                 
EAN   9788085134421


